
 

 

[Digitare qui]  
                

  

   

 

Dipartimento di Scienze Sociali 

 

Il Direttore 

Prof.ssa Carmela Robustella 

 

Il Responsabile dell’Area  

Amministrazione, Contabilità, Ricerca,  

Alta Formazione e Processi AVA 

Dott. Vito Ruberto 

 

Il Responsabile del Servizio Ricerca,  

Alta Formazione e Rendicontazione Progetti  

dott. Giovanni Lo Greco 

 

 

Oggetto: 
Decreto di approvazione degli atti relativi all’avviso di selezione pubblica, per soli titoli, per il 
conferimento di incarichi didattici – Corso di Formazione Valore PA 2024 di II° livello Tipo B dal 
titolo “Contabilità e armonizzazione dei bilanci pubblici: il controllo e la valutazione delle spese 
pubbliche”, articolato in 80 ore di didattica svolte interamente online.   
 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la gestione delle attività di auto finanziamento 

emanato con D.R. n. 280 – 2013, prot. n. 6837 – I/3 del 12.03.2013;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici 

dell’Università di Foggia, emanato con D.R. n. 632 – 2015, prot. n. 13684 

– I/3 del 29.05.2015;  

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi a soggetti esterni 

all’Università degli Studi di Foggia, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 

30.03.2021, n. 165; 

VISTO il Codice Etico dell’Università degli Studi di Foggia; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle prestazioni sociali previste in favore degli iscritti alla 

Gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali confluita in Inps a 

seguito della soppressione dell’Inpdap, per effetto dell’art. 21 del decreto 

legge del 6 dicembre 2011, n. 201, l’Inps ha promosso il Progetto “Valore 

PA”, per il finanziamento di Corsi di formazione a favore di dipendenti, 

iscritti alla predetta gestione, finalizzati ad accrescere le competenze e le 

 



 

 

conoscenze funzionali al servizio prestato presso le Amministrazioni di 

appartenenza; 

CONSIDERATO che l’iniziativa, interamente finanziata dall’INPS, attraverso l’integrale 

copertura del costo dei corsi di formazione, ha previsto la partecipazione 

attiva delle Pubbliche Amministrazioni, sia nell’individuazione della 

tematica oggetto dell’iniziativa formativa, sia nell’identificazione di coloro 

che necessitano dell’intervento formativo; 

CONSIDERATO che le Pubbliche Amministrazioni entro il termine previsto dall’Avviso 

pubblico hanno presentato, attraverso l’apposita procedura informatizzata, 

le richieste di adesione al Progetto, compilando le schede di rilevazione dei 

propri fabbisogni formativi; 

VISTO Il prospetto dei corsi attivati VALORE PA 2024 pubblicato sul sito web 

dell’INPS in data 4/12/2024; 

VISTA  la Convenzione prot. 00821 - III/7 del 09/01/2025, rep. n. 40/2025, stipulata 

tra L’Università di Foggia e l’INPS Direzione Regionale Puglia, con la quale 

l’Università di Foggia si è impegnata a organizzare il Corso di Formazione 

di II livello Tipo B “Contabilità e armonizzazione dei bilanci pubblici: il 

controllo e la valutazione delle spese pubbliche”, articolato in 80 ore di 

didattica svolte interamente online, tramite piattaforma e-learning Unifg;  

 VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 26 febbraio 2025 punto 7 (prot. 

n. 12783 – III/7 del 05/03/2025 rep. n. 332/2025) di autorizzazione 

all’attivazione del corso di formazione INPS valore PA di tipo B edizione 

2024 dal titolo “Contabilità e armonizzazione dei bilanci pubblici: il controllo 

e la valutazione delle spese pubbliche” e all’emanazione dei bandi per le 

docenze e il tutor relativi al suddetto corso;  

VISTO l’avviso di selezione per il conferimento di incarichi didattici – corso di 

formazione INPS Valore PA 2024 di II° livello Tipo B dal titolo “Contabilità 

e armonizzazione dei bilanci pubblici: il controllo e la valutazione delle 

spese pubbliche”, articolato in 80 ore di didattica svolte interamente online 

di cui al prot. n. 16550-VII/1 del 19/03/2025, rep. n. 496/2025; 

VISTO il Decreto del Direttore di Dipartimento di nomina della Commissione 

giudicatrice relativa all’avviso di selezione per il conferimento di incarichi 

didattici – Corso di Formazione Valore PA 2024 di II° livello Tipo B dal titolo 



 

 

“Contabilità e armonizzazione dei bilanci pubblici: il controllo e la 

valutazione delle spese pubbliche”, articolato in 80 ore di didattica svolte 

interamente online, di cui al prot. n. 19548-VII/1 del 31/03/2025, rep. n. 

551/2025; 

VISTI  i Verbali della Commissione incaricata della procedura di selezione 

pubblica, per soli titoli, relativa all’avviso di selezione per il conferimento di 

incarichi didattici – Corso di Formazione Valore PA 2024 di II° livello Tipo 

B dal titolo “Contabilità e armonizzazione dei bilanci pubblici: il controllo e 

la valutazione delle spese pubbliche” articolato in 80 ore di didattica svolte 

interamente online di cui al prot. n. 21252-VII/1 del 07/04/2025 rep. n. 

405/2025); 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla copertura dei relativi moduli di insegnamento 

mediante il conferimento di appositi incarichi didattici per il suddetto corso 

di formazione INPS Valore PA 2024 di II° livello Tipo B dal titolo “Contabilità 

e armonizzazione dei bilanci pubblici: il controllo e la valutazione delle 

spese pubbliche”, 

 

DECRETA 

● Sono approvati gli atti relativi all’avviso di selezione per il conferimento di incarichi 

didattici – corso di formazione INPS Valore PA 2024 di II° livello Tipo B dal titolo 

“Contabilità e armonizzazione dei bilanci pubblici: il controllo e la valutazione delle spese 

pubbliche”, articolato in 80 ore di didattica svolte interamente online di cui al prot. n. 

16550-VII/1 del 19/03/2025, rep. n. 496/2025; 

 

● Si approva la seguente graduatoria di merito della suddetta selezione: 



 

 

CORSO DI FORMAZIONE 

II LIVELLO TIPO B 

“Contabilità e armonizzazione dei bilanci pubblici: il controllo e la valutazione delle spese 

pubbliche” 

Coordinatore prof. Antonio Corvino 

Ore complessive 80 

svolto interamente online 

 

MODULO ORE Candidati (punteggio) 

Modulo I – 

Principi di 

contabilità 

pubblica 

8 Dott. Massimiliano Tufo 

Modulo II – Il 

bilancio di 

previsione e la 

contabilità 

finanziaria 

8 Dott.ssa Maria Carmela Serluca 

Modulo III – Il 

rendiconto della 

gestione e la 

contabilità 

economico 

patrimoniale 

8 

 
Prof. Vincenzo Sforza 

Modulo IV - 

Studio dei flussi 

finanziari nella 

PA 

8 Prof.ssa Silvana Musti 

Modulo V- La 

contabilità non 

finanziaria e lo 

sviluppo 

sostenibile nella 

PA 

4 Prof.ssa Vittoria Pilone 

4 Nessun vincitore 

Modulo VI - 

Soggettività 

tributaria attiva 

e passiva degli 

enti pubblici 

8 Nessun vincitore 



 

 

MODULO ORE Candidati (punteggio) 

Modulo VII - Il 

sistema dei 

controlli nelle 

Amministrazioni 

Pubbliche 

8 Prof. Luca Del Bene 

Modulo VIII- Gli 

strumenti 

finanziari di 

partecipazione e 

di 

indebitamento 

nel rapporto di 

partnership: 

collaborazione 

pubblico-

pubblico e 

pubblico-privato 

8 Prof.ssa Manolita Francesca 

Modulo IX- 

Strumenti e 

metodi di 

Economia 

applicata per la 

valutazione delle 

partnership e 

collaborazione 

Pubblico-

Pubblico e 

Pubblico-Privato 

8 Nessun vincitore 

Modulo X- 

Project Work 

finale: 

Pianificazione di 

una rete o di un 

gruppo pubblico 

8 Dott. Alberto Torchetti 

 

 

● Si autorizza, secondo la suddetta graduatoria di merito, il conferimento degli incarichi 

didattici nell’ambito del corso di formazione INPS Valore PA 2024 di II° livello Tipo B dal 

titolo “Contabilità e armonizzazione dei bilanci pubblici: il controllo e la valutazione delle 

spese pubbliche”, articolato in 80 ore di didattica svolte interamente online secondo 

l’avviso di cui al prot. n. 16550-VII/1 del 19/03/2025, rep. n. 496/2025. 

 



 

 

 

                                                                             Il Direttore del Dipartimento   
                                                                Prof.ssa Carmela Robustella 


		2025-04-07T14:27:31+0200




